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پیام مرگ «خشخاشی»
ــد مجازات برای چه کسی شویم؟  خواستار اش
ــا معلمان که  ــن کنیم؟ همه م ــی را نفری چه کس
ــیلی زده ایم، همه  ــر  صورت دانش آموز س روزی ب
ــیده ایم، همه ما  ــوز فریاد کش ــر دانش آم ما که س
ــت دانش آموزانمان کوتاهی  که به نوعی در تربی
ــهمی داریم.  ــه س ــن حادث ــق ای ــم، در خل کرده ای
ــی از آن به خود  ــه درباره قاتل بگوییم بخش هرچ
ما برمی گردد. این کودک قاتل؛ محصول خانواده، 
جامعه و مدرسه است. به معلمانی که خواستار 
ــل و وضع مقررات  ــد مجازات علیه قات اجرای اش
ــخت علیه دانش آموزان بی انضباط و اقدامات  س
ــتند، این سخن حضرت   ــه هس حفاظتی در مدرس
ــازات زن خطاکار  ــم مج ــیح در مراس ــی  مس عیس
ــر آن کس  ــما، ه ــد: «از میان ش ــادآور ش ــد ی را بای
ــه او بزند.»  ــنگ را ب ــتین س ــت، نخس ــاه اس بی گن
ــاله و محصول روش  ــل؛ یک دانش آموز ۱۵س قات
تربیتی ماست. اگر موقع نام بردن از دانش آموزان 
ــازگار، گردن  می افرازیم هنگام شنیدن  موفق و س
ــرمان را پایین  ــکار باید س ــوزان بزه ــام دانش آم ن
ــی یا  ــی را پرچم سیاس بیندازیم. اگر نام خشخاش
صنفی کنیم، همواره در توضیح مرگ او با تناقض 

مواجه می شویم. 
ــدا از وجه  ــد، ج ــعی می کنن ــه س ــی ک فعالان
ــی بدهند،  ــه این قتل جنبه انگیزش «دراماتیک» ب
ــوال  ــان را زیرس ــه معلم ــز جامع ــش از هرچی بی
می برند. ما باید در مرگ این عزیز به سوگ بنشینیم. 
از خانواده او دلجویی کنیم. اما نمی توانیم درباره 
این حادثه به شکل حماسی سخن بگوییم. چنین 
ــان را به تقابل با  ــواه ناخواه معلم تلاش هایی خ
ــروع بازی  ــوق می دهد و این ش ــوزان س دانش آم
ــل این  ــا؛ عکس العم ــت و  ای بس ــی اس خطرناک
ــل در موقعیت قهرمان  ــن قات ــات، قرار گرفت تبلیغ
ــی از دانش آموزان باشد. بدون تعارف؛  برای بخش
هرچه از محسن خشخاشی شنیده ام، عشق به کار 
معلمی، جدی بودن و انسان بودن است. آیا خون 

این معلم حامل پیامی بود؟ 
ــق ریخته این عزیز،  ــه نظرم پیام خون به  ناح ب
ــه کنی خشونت در مدرسه است. خشونت در  ریش
ــه دو سر دارد: معلم و دانش آموز. معلمان  مدرس
ــگام  ــری که دارند باید پیش ــل موقعیت برت به دلی
ــه را بدون قید و شرط  ــوند و خشونت در مدرس ش
ــوم و متوقف کنند. اگر  ــر و تبصره محک ــا و اگ و ام
ــتم آموزش و  ــونت را به اصلاح سیس توقف خش
ــکلات  ــای فرهنگ جامعه، حل مش پرورش، ارتق
ــروط  ــی خانواده ها و...  مش ــادی و اجتماع اقتص
ــطح و رقیب معلم  کنیم، اگر دانش آموز را هم س
ــه می یابد.  ــونت ادام ــه خش ــم؛ چرخ ــرض کنی ف
ــان های آگاه و مختاری هستند. قدم  معلمان، انس
ــه معلمی با صدای بلند  ــت که جامع اول این اس

هرگونه خشونت در مدرسه را محکوم کنند.

مانور  تبلیغاتی با نام سرخابی  
ــرکت مورد  ــای ش ــا بق ــوع انحلال ی ــا موض ت
ــع مزبور به  ــود. هرگاه مجم ــور و رای واقع ش ش
ــه  ــرکت رای ندهد، باید در همان جلس انحلال ش
ــرمایه  ــاده۶ این قانون، س ــت مقررات م ــا رعای و ب
ــرمایه موجود کاهش دهد.  ــرکت را به مبلغ س ش
ــاده  ــن م ــلاف ای ــره برخ ــه هیات  مدی در صورتی ک
ــاده مبادرت  ــی فوق الع ــوت مجمع عموم به دع
ــود نتواند  ــی که دعوت می ش ــد و یا مجمع ننمای
ــق مقررات قانونی منعقد گردد، هر ذینفعی  مطاب
ــت دار  صلاحی دادگاه  از  را  ــلال  انح ــد  می توان
ــت یقه کدام مدیر  ــت کند.» حالا قرار اس درخواس
ــخصی  ــود در حالی که صورت مالی مش گرفته ش
برای ادوار مختلف وجود ندارد؟ مشخص نیست 
ــگاه هایی که مشخص است زیان ده بوده اند و  باش
ــرروز، دین  ــته و ه ــفاف مالی نداش صورت های ش
ــربرمی آورد،  ــه و کنار س ــازه ای از گوش ــون ت یا دی
ــای مالی ارایه کنند  چگونه می خواهند گزارش ه
ــا قیمت پایه آنها – آن هم تا پایان آذر- به هیات  ت
واگذاری اعلام شود تا هیات واگذاری درخصوص 
ــدام کند؟ نگارنده  ــگاه اق قیمت گذاری این دوباش
پیش از این هم پیشنهاد داده بود تا این دو شرکت 

منحل شوند.
ــرمایه شد، این  ــرکتی دو برابر س  وقتی زیان ش
ــرکت یا باید منحل شود یا افزایش سرمایه دهد  ش
به نحوی که زیان ها را بپوشاند. وقتی این دوشرکت 
در حال حاضر، شرایط شرکت منحل شده را دارند، 
ــی فروخته  ــت به بخش خصوص چگونه قرار اس
ــویه  ــه قابل تس ــته آن چگون ــان انباش ــوند؟ زی ش
ــد این اقدام هم مانند  خواهد بود؟ به نظر می رس
ــتر  ــه در بورس یا فرابورس، بیش ــلام خبر عرض اع

نوعی مانور را به ذهن می رساند. 
 راهکار این است که پس از انحلال، دو شرکت 
ــده و «مدیر  ــیس ش ــهامی عام با همین نام تاس س
ــرکت از  ــود. این دو ش ــتقر ش ــویه» در آنها مس تس
ــهود رنج  ــهود و غیرمش ــای مش ــدان دارایی ه فق
ــر مالکیت ساختمان و زمین  می برند و حتی بر س
تمرین آنها، دعواست اما در اینکه چنین وضعیتی 
ــدار، قابل ادامه  ــگاه پرطرف ــرای اداره این دو باش ب

نیست، تردیدی وجود ندارد. 
ــت فرد یا افرادی اعلام  در عین حال ممکن اس
ــا این میزان  ــگاه ب ــد خواهان خرید این دو باش کنن
ــد باید  ــتند؛ به نظر می رس بدهی و زیان مالی هس
ــرا که احتمالا  ــک کرد چ در نیت چنین افرادی ش
ــت  ــود و فعالی ــب س ــز کس ــری ج ــوع دیگ موض

اقتصادی مدنظر آنهاست. 

ادامه از صفحه اول

«نگرانی سایت احمد توکلی از رد صلاحیت ها»
سایت الف متعلق به «احمد توکلی» نماینده 
ــزوم تعیین  ــوان «ل ــا عن ــتی ب ــران در یادداش ته
ــر » از افرادی  ــق فتنه گ ــخیص مصادی مرجع تش
ــی برای از  ــال ۸۸ را به چماق ــه رویدادهای س ک
ــدل کرده اند  ــی ب ــه در کردن رقیب سیاس میان ب
ــی صلاحیت ها این  انتقاد کرد و از اینکه در بررس
ــرد. در این  ــود، ابراز نگرانی ک ــوع لحاظ ش موض
ــت  ــیده اس ــت آمده: «...کار به  جایی رس یادداش
ــای دینداری،  ــات، ملاک ه ــی انتصاب ــه در برخ ک
ــوابق مبارزاتی  وفاداری به نظام، ولایتمداری، س
ــراد در درجه چندم  ــری و تخصص اف و انقلابی گ
ملاحظه قرار می گیرد و از همان ابتدا، کارِ فرد را 
ــب فتنه گر، مفتون یا ساکت فتنه یکسره  با برچس
ــد. نکند این بهانه همچون پیراهن عثمان  می کنن
ــود که برخی با آن به دنبال تسویه حساب های  ش
ــند؟ نکند خدای  ناکرده  جناحی و حزبی خود باش
ــا را در ید  ــن صلاحیت ه ــه اختیار تعیی ــی ک برخ
ــتاویز، افراد متدین،  خود دارند، بتوانند با این دس
ــد و متخصص را از عرصه  انقلابی، ولایی، متعه

خدمتگزاری به در کنند؟»

سرمقاله: « جنگ و صلح مذاکره»
محمد ایمانی

ــه بدانیم یا  ــس جنگ و جبه ــره را از جن مذاک
ــر دو صورت  ــه، در ه ــه و مصالح ــوع معامل از ن
ــت... فرآیند رسانه ای- سیاسی  بی مایه فطیر اس
ــی و  ــداق صلح طلب ــم در مص ــه ه ــی ک خاص
ــع حرف  ــلاف واق ــمن خ ــی دش مصالحه خواه
ــرده و دعوت  ــم مفهوم را تحریف ک ــد و ه می زن
ــن ظن و اعتماد و اتکا به دشمن می کند،  به حس
ــک می کند.  ــمن کم ــه دش بداند یا نداند به نقش
ــلاب و اینکه  ــان رهبر معظم انق ــن میان بی در ای
ــتیم،  ــف مذاکره و تمدید آن نیس ــد مخال فرمودن
ــود که بحث را  ــت تدبیر حکیمانه ای ب در حقیق
ــد و چهارچوب  ــود برگردان ــل منطقی خ به مح
ــیم کرد تا  ــرای مذاکره ترس ــه و عادلانه ب عاقلان
ــی بدتر از عدم  ــا نکنند هیچ توافق جماعتی ادع
ــد عادلانه و  ــر! هر توافقی بای ــت! خی توافق نیس
عاقلانه و به دور از زورگویی و زیاده طلبی باشد... 
ــمن، من بمیرم و تو بمیری سرش نمی شود.  دش
ــیم  ــر رهبر معظم انقلاب اگر او را نشناس به تعبی
ــان قدرت و  ــورد. او فقط زب ــت پا خواهیم خ پش
اقتدار را می فهمد و چنین قدرتی در کریدورهای 
مذاکره به دست نمی آید. دشمن اگر دشمنی کرد 
باید با رفتار متقارن و نامتقارن به او ضرب شست 
ــمنان تنها اینگونه سر  نشان داد. خبیث ترین دش

عقل می آیند. 

سرمقاله: « مذاکره و مغالطه!»
سیده آزاده امامی

این روزها صحنه سیاسی کشور شاهد وقایعی 
است از جنس مغالطه... اما متاسفانه هدفدار و 
ــردن منتقدان دولت و  ــور از میدان به  در ک به منظ
خصوصا بالا بردن هزینه های سیاسی نقد توافق 
ــن توافق با  ــه ای ــو! ... منتقدان به خاطر مقایس ژن
حالت ایده آل (غنی سازی صنعتی) از آن رضایت 
ــه  ــراییلی هم به خاطر مقایس ــرف اس ــد، ط ندارن
ــدن  ــت ایده آل مدنظر خودش (برچیده ش با حال
ــدارد، چون  ــت ن ــازی) از آن رضای ــل غنی س کام
ــت  ــس عدم رضای ــد، پ ــا متفاوتن ــای م ایده آل ه

دو طرف معنای واحد ندارد.  

سرمقاله: «سه نکته عبرت آموز»
محمدکاظم انبارلویی

ــنجانی روی ــدی آیت االله هاشمی رفس هرازچن
ــد.  می کنن ــد  تاکی ــردم  م رای  ــودن  حق الناس ب
ــی اصلاح طلبان  ــم برخ ــان ه ــد از ایش ــه تقلی ب
ــان  ــد مطالبش ــود ترجیع بن ــخنرانی های خ در س
حق الناس بودن رای  ملت است. این حرف درستی 
ــودن رای  ملت فقط در  ــت، اما آیا حق الناس ب اس
انتخابات سال۹۲ بود؟ قبل از آن انتخاباتی در کار 
ــنهادی علوم،  ــود؟ ... محمد فرهادی وزیر پیش نب
ــا رای بالا  ــط مجلس ب ــات و فناوری توس تحقیق
ــد. معلوم شد کلید قفل این وزارتخانه  انتخاب ش
ــت. آنجا که صریحا اعلام  در جیب خود وزیر اس
ــت و فتنه خط  ــری فصل الخطاب اس ــرد: «رهب ک
قرمز ماست.» چرا آقای رییس جمهور از ابتدا این 
ــداد و آن را  ــل وزارت علوم قرار ن ــد را در قف کلی
ــود و ۱۸ماه کلیدی ترین وزارتخانه  به راحتی نگش
را دچار مشکلات مدیریتی کرد؟! ... فاجعه تبرئه 
مبارک محصول کدام غفلت رهبران انقلاب مصر 
است؟ مرسی چگونه از کاخ ریاست جمهوری به 

زندان رفت؟ 

سن اعتیاد در کاشمر؛ ۱۱تا ۱۳سال
ــمر از کاهش سن مصرف مواد  فرماندار کاش
ــمر به ۱۱تا ۱۳سال خبر داد. مهدی  مخدر در کاش
ــان اینکه دو  ــنا، با بی ــروزان در گفت وگو با ایس ف
ــواد مخدر را در  ــه درصد مصرف کنندگان م تا س
شهرستان زنان تشکیل می دهند، گفت: بیشترین 
ــفیات مواد مخدر مربوط به تریاک و هرویین  کش

است. 

آينه
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ظهر پنجشنبه هفته گذشته، حجت الاسلام والمسلمین 
ــوول و  ــاران میزبان مدیرمس ــن خمینی در جم سیدحس
اعضای تحریریه روزنامه «شرق» بود. در گپ وگفت میان 
ــرق» و نوه امام راحل آنان دغدغه ها و  روزنامه نگاران «ش
نظرات خود پیرامون موضوعات مختلف را مطرح کردند 
که با پاسخ های سیدحسن خمینی و بیان دیدگاه های وی 
همراه بود.  شبهات و موضع گیری های سیاسی مختلف 
ــی (ره) اولین موضوعی بود  ــخصیت امام خمین حول ش
ــه یکی از حاضران به آن پرداخت و نظر یادگار امام را  ک

در این خصوص، جویا شد. 
در مباحث مرتبط با امام

 باید «شرایط» را در نظر داشت
ــن خمینی در این زمینه گفت: «درخصوص  سیدحس
ــت، باید «شرایط» را  مباحثی که در مورد امام مطرح اس
ــرایط می توان گفت  ــت؛ چراکه براساس ش در نظر داش
ــت. یک مثالی  ــه کاری غلط اس ــت و چ چه کاری درس
ــم؛ آیه «انا فتحنا لک فتحا مبینا» که خداوند با نزول  بزن
آن بر سر پیامبر(ص) منت گذاشته که به تو فتح دادیم، 
ــن معاهده صلح که  ــت. در ای ــاره صلح حدیبیه اس درب
ــتفاده  ــت، خداوند از تعبیر فتح اس ــت داش ظاهر شکس
ــا تصمیمی گرفت که  ــرا پیامبر(ص) در آنج می کند، زی
بعد از سه سال بدون خونریزی نظام شرک را فروپاشید؛ 
بعضی واژه ها آنقدر زیاد به کار برده شده که ارزش خود 
ــرک واقعا نظام شرک بود  ــت داده اند؛ نظام ش را از دس
ــرارداد از آنها برای  ــر(ص) با امضای ق ــع پیامب و در واق
ــول االله(ص) این  ــت خرید. در فیلم محمدرس تبلیغ وق
ــمت از تاریخ زندگی پیامبر(ص) در چند پلان کوتاه،  قس
ــد که وفدهایی از طرف پیامبر  به خوبی نمایش داده ش
ــان جمع می کردند که  می رفتند و افرادی را دور خودش
بحث هایی همچون حقوق زنان، مملوکات، عدالت و... 
ــما الزاما در نقطه ای صلح  ــرح می کردند. اینکه ش را ط
ــت است و نه  ــه نه درس کنید یا جنگ کنید، فی حدنفس

غلط؛ بلکه باید با توجه به شرایط نگاه کرد.»
ــه ای دیگر را بیان کنم؛  ــزود: «اگر بخواهم نمون او اف
ــت که  ــلام این اس ــی از بحث های مهم در تاریخ اس یک
ــد؟  ــی ش ــتگاه مأمون عباس ــرا امام رضا(ع) وارد دس چ
ــتگاه مأمون شد خیلی هزینه داد  ــان وقتی وارد دس ایش
ــانی بوده است. به ایشان می گفتند  و فکر نکنید کار آس
ــود؟  ــدرت امام کاظم(ع) چه می ش ــس خونخواهی پ پ
ــما پا روی  ــتند. یعنی می گفتند ش ــما را کش آنها پدر ش
ــتی و وارد قدرت شدی؛ امام رضا(ع)  خون پدرت گذاش
تقریبا تمام سلسله نزاع های بین علوی ها و عباسی ها را 
تمام شده اعلام می کند و وارد دستگاه می شود، بنابراین 
ــی از نظر تاریخی اتفاق  ــتگاه عباس ــان به دس ورود ایش
ساده ای نبود و حتی زیدی ها و اسماعیلی ها خیلی زود 
ــیر کشیدند تا ایشان را بکشند و یکی، دوبار همین  شمش

افراطی های شیعه، ایشان را ترور کردند.»
ــی را مطرح  ــن احتمال ــه داد: «م ــام ادام ــادگار ام ی
ــاید توجه آن حضرت  می کنم و می خواهم بگویم که ش
ــرده و به  ــتفاده ک ــن بود که از فرصت اس ــن کار ای در ای
ــبکه  ــته میان علوی ها و بنی عباس در ش صلحی نانوش
ــد. بنابراین بعد از ایشان عباسی ها دیگر  بنی هاشم برس
ــتند؛  ــیعیان نداش ــبکه تبلیغی ش ــه ظاهر، کاری به ش ب
ــهادت رساندند  ــی ها ائمه بعدی را نیز به ش البته عباس
ــتند؛ یعنی در ظاهر  اما مخفیانه و بدون زندان کردن کش
ــیعه شکل گرفت  ــبکه های ش اجازه فعالیت دادند و ش

ــتند کار  ــبکه ها وجود نداش که در عصر غیبت اگر این ش
ــخت بود. بنابراین این شبکه آنقدر مهم  شیعه بسیار س
ــا(ع) و امامان بعد از  ــدان امام رض ــت که تمام فرزن اس
ــان مهم بود.  ــان را ابن الرضا می گویند؛ زیرا کار ایش ایش
ــازی برای  ــخ و زمینه س ــدن یک تاری ــان، دی این کار ایش
ــر آن کار امام رضا(ع)  ــت و اگ ــد اس ــال بع صدوچندس
ــد. ایشان بستری را  ــیعه با مشکل روبه رو می ش نبود ش
ــم آن را ادامه دادند و  ــم کردند که ائمه بعدی ه فراه
ــخص است. مثلا حضرت مهدی(عج)  در رفتارشان مش
ــعید  ــان را برای نگارش به عثمان بن س ــام مکتوباتش تم
ــادی(ع) و  ــد. امام ه ــود، می دادن ــواب اربعه ب ــه از ن ک
ــه یک نفر دادند،  ــام مکتوبات را ب ــکری(ع) تم امام عس
ــد؛ اما دلیل این  ــی که قبلا کتابان متعددی بودن در حال
ــیعه  ــه خط آن یک نفر در تمام جامعه ش ــود ک کار آن ب
ــانه ای در کار نبود  ــده باشد؛ زیرا آن زمان رس شناخته ش
ــاس و ارتباط  ــکان تم ــتخط ام ــن دس ــق همی و از طری
ــعید و  ــال خط عثمان بن س ممکن بود؛ حدود ۴۰، ۵۰س
محمدبن عثمان برای شیعیان شناخته شده بود و هرچه 
ــت که در دوران  از طرف ائمه آمده با خط آنها بوده اس
ــود و  ــدند تا راه گم نش غیبت هم همین خط ها باعث ش

مردم آن را می شناختند.»
از دل هنر دستوری، تاثیرگذاری بیرون نمی آید

از  ــی  یک ــه  ک ــری  دیگ ــات  موضوع ــه  جمل از 
ــرح کرد،  ــه مط ــینمایی در این جلس ــگاران س روزنامه ن
ــت فیلم سینمایی در آستانه  ایجاد محدودیت برای هش
ــور بازتاب  ــی- هنری کش اکران بود که در فضای سیاس
ــت؛ یادگار امام(ره) درخصوص این موضوع  داشته اس
ــه در ایران کار  ــانی ک ــه با اینکه آیا کس ــت: «در رابط گف
سینمایی می کنند، ممکن است ترویج سیاهنمایی کنند؟ 
ــیاهنمایی  ــز می روند می توانند س ــه به ونی ــانی ک یا کس
ــت؛ اما ما نباید دنبال این هدف ها  کنند؟ بله! ممکن اس
ــود دارد که باید آن  ــه یک روش قانونی وج برویم، بلک
ــر مختص خودش  ــینما و هن را پذیرفت. اصولا زبان س
است و شما نمی توانید از دل هنر دستوری، تاثیرگذاری 

بیرون بیاورید.»
اگر فکر کنیم چنته مان پر است

از شبهه ها نمی ترسیم
ــتن  ــا تاکید بر اینکه «بس ــی امام خمینی ب ــوه گرام ن
ــت»، به سرعت شگفت انگیز  فضا فایده ای نخواهد داش
ــاره  ــته اش ــه با گذش ارتباطات در جهان امروز در مقایس
ــانه «کاغذ  ــرد و افزود: «در ایران، زمانی بزرگ ترین رس ک
ــیله  ــد و به وس ــار» بود که در «بمبئی» چاپ می ش اخب
ــتی بعد از چندین روز به ایران می رسید. یک فضای  کش
رسانه ای دیگر هم فضایی است که امروز شاهدیم و در 
آن شما وقایع آن سوی جهان را به صورت زنده مشاهده 
ــه «امروز  ــان اینک ــی با بی ــن خمین ــد.» سیدحس می کنی
ــیم»، گفت:  ــه ای نمی رس ــه نتیج ــته بودن فضا ب ــا بس ب
ــهر اتفاقی رخ  ــتن فضا ناگاه زیرپوست ش «درصورت بس
می دهد که همه تعجب می کنند و از یکدیگر می پرسند 
ــبکه های  ــروز با آمدن «ش ــا آنکه ام ــد. خصوص چه ش
ــی  حت و  ــا  روزنامه ه ــون،  تلویزی ــو،  رادی ــی»،  اجتماع
سایت های خبری هم دچار کمبود مخاطب شده اند زیرا 
زمانی مخاطب رسانه فقط می خواند؛ در زمانی دیگر با 
آمدن تلویزیون «دیدن» هم به آن اضافه شد، اما امروز 
ــد و در فرآیند تولید خبر و  ــد خودش بنویس او می خواه

بازخوردهای آن نقش داشته باشد.»

ــی در  ــی بود که «کامنت»نویس ــه داد: «زمان او ادام
«سایت» ها جذاب بود، اما با توجه به اینکه «کامنت» ها 
ــد، مخاطبان  ــر می ش بعد از دخل وتصرف و تاخیر منتش
ــبکه های اجتماعی» شروع به نوشتن  ــان در «ش خودش
کردند؛ ولو اینکه افراد زیادی آن را نبینند، صرف نوشتن 
و احساس اینکه حرف خود را زده اند، برای آنها آرامش 
ــود  روحی ایجاد می کند. بنابراین همین امر باعث می ش
ــهروند عادی هم تبدیل به خبرنگار یا دست کم  تا یک ش
ــورد و خوانش خبر  ــد و بازخ ــذار در تولی ــل تاثیرگ عام

شود.»
ــی فیلم ها  ــران برخ ــوز اک ــاره به عدم مج ــا اش او ب
ــد،  ــرایطی که گفته ش ــح کرد: «اینکه در چنین ش تصری
ــت بگذاریم که احیانا زوایای مثبتی  روی فیلم هایی دس
ــود و اینکه فکر کنیم  ــد، نتیجه ای عاید نمی ش هم دارن
ــه فضای ذهنی جامعه به هم  ــا نمایش یک فیلم هم ب
می ریزد، صحیح نیست. مرحوم آقای مطهری جمله ای 
ــبهه  ــی نیامد ش ــد: «اگر روزی هم کس ــه می گوی دارد ک
تولید کند، باید به کسانی پول دهید تا شبهه تولید کنند؛ 
ــمندان درون دینی را به فکر  ــبهه است که اندیش زیرا ش
ــبهات شدیدی که در حوزه  بیشتر وامی دارد.» همین ش
ــاید میلیون هانفر/  ــد، از دل آن ش ــد مطرح ش کلام جدی

ساعت فکر، سوال و جواب تولید شد.»
ــم چنته مان  ــر فکر کنی ــه داد: «اگ ــادگار امام ادام ی
ــیم. گاهی انسان  ــبهه ها نمی ترس ــت، از ش واقعا پر اس
ــدارد و  ــرای گفتن ن ــد حرفی ب ــت خیال کن ــن اس ممک
ــی اگر از  ــا می زند. ما حت ــتن فض ــت  به بس بنابراین دس
ــت  ــتی هم نگاه کنیم، واقعیت این اس منظر پراگماتیس
ــا را ببندیم، خوب بود؛  ــتیم فض که اگر بگوییم می توانس
ــه در آمریکا روی  ــم ببندیم! الان فیلم هایی ک نمی توانی
ــترس است؛  ــت در ایران به راحتی در دس پرده سینماس
ــا فیلم هایی بوده که امکان  ــور خود ما هم بعض در کش
روی پرده رفتن را نیافتند اما به صورت غیررسمی پخش 
ــتر  ــاید باعث توجه بیش ــاله هم ش ــدند و همین مس ش
ــات، اعضای  ــه این ملاق ــد.» در ادام ــا ش ــه آن فیلم ه ب
ــی محدودیت ها در  ــرق» به برخ ــه روزنامه «ش تحریری
ــاره کردند و از آن به عنوان یکی از  ــانی اش حوزه خبررس
ــن  عوامل «افت کیفیت مطبوعات» یاد کردند؛ سیدحس
ــت: «در اینکه  ــا گف ــه این بحث ه ــخ ب ــی در پاس خمین
ــت؛ این محدودیت ها  محدودیت وجود دارد تردید نیس
ــده است. در سینما هم که در  در دوره هایی کم وزیاد ش
مورد آن بحث کردیم، یکی از علل پیشرفت کارگردانان 
ــه در محدودیت  ــت ک ــان ایران این اس و فیلمنامه نویس
می توانند حرف بزنند؛ یعنی میزانسن ها را باید با فضای 
ــاله موجب خلاقیت  محدودیت تولید کنند و همین مس
ــما نیز  ــن از محدودیت های کار ش ــت. م ــده اس هم ش
ــت، اما  ــخت اس ــر دارم و می دانم که فضا چقدر س خب
ــروع کنید.» او  ــاس کار خود را ش ــای غیرحس از حوزه ه
یادآور شد: «در گذشته؛ روزنامه ها خبر چاپ می کردند، 
ــه می پرداختند،  ــا به تحلیل های فی الجمل هفته نامه ه
ــاپ می کردند و  ــر چ ــی عمیق ت ــا تحلیل های ماهنامه ه
ــود. الان هرکدام  ــش ب ــز مختص پژوه ــا نی فصلنامه ه
ــمت  یک پایه جلو آمده اند؛ یعنی هفته نامه ها باید به س
ــمت  تحلیل های جامع تر بروند؛ روزنامه ها نیز باید به س
ــمت  ــته های خبری رفته و از خبرهای طولانی به س بس
ــر در باب یک موضوع بروند؛  خبرها و تحلیل های متکث
یعنی حتما خبر تیتر یک شما، سرمقاله و چندخبر دیگر 

ــث جذابیت  ــد و این باع ــور آن باش ــم باید حول مح ه
ــود. ضمن اینکه مخاطب امروز حوصله خواندن  می ش
ــود  مطالب یک صفحه ای را ندارد و باید خبرها کوتاه ش
که بعضا می بینم این کار در موارد گوناگون، از جمله در 

خبر سخنان خودم به طور صحیحی اعمال می شود.»
همه چیز را گردن محدودیت نیندازید

ــانه ای  ــال گفت: «در کار رس ــادگار امام در عین ح ی
ــم در  ــم؛ ببینی ــت نیندازی ــردن محدودی ــز را گ همه چی
کاستی ها خودمان چه مقدار مشکل داریم و چه مقدار 
ــت. بنابراین من قبول ندارم که  ــی از محدودیت اس ناش
ــت  ــی از محدودیت اس ــکلات مطبوعات ناش همه مش
ــت که در فضای فعلی  ــخن هم این اس ــاهد این س و ش
ــتند؛ پس  ــر و بعضی بدتر هس ــا بهت ــی روزنامه ه بعض
ــن اینکه قبول  ــر کار کرد. ضم ــر بود و بهت ــود بهت می ش
ــوید حساسیت بالاتر است.  دارم هرچقدر تاثیرگذارتر ش
ــخه تیراژ دارند  ــیه نشریاتی که زیر هزارنس مثلا در روس
ــته در کشور خود  نیازی به مجوز ندارند که قانون نانوش
ــریات که ممکن است  ــت؛ یعنی بعضی نش ما هم هس
ــته باشند، سیاست این است که هرچه  تیراژ بالایی نداش
ــذاری ندارند. البته این  ــد بگویند چون تاثیرگ می خواهن
روش قانونی نیست؛ اما طبیعی است؛ همان طور که در 
ــا برابر امام، علیه  ــاه منبری هایی بودند که ده ه زمان ش
ــک جمله گفت  ــد، اما امام وقتی ی ــاه بیانیه می دادن ش

ایشان را تبعید کردند.»
ــی  خمین ــن  سیدحس ــلمین  حجت الاسلام و المس
ــت «نیت»  ــوع اصال ــود به موض ــخنان خ ــه س در ادام
ــانه ای پرداخت و  ــه در فعالیت رس ــا و از جمل در کاره
ــه داد. او گفت:  ــود را با بیان یک روایت ادام ــخنان خ س
ــت که بسیار مهم است؛  «روایتی از امام صادق(ع) هس
از ایشان می پرسند انسان چه مقدار باید مریض باشد تا 
ــان فرمودند انسان به نفس  روزه اش را افطار کند؟ ایش
ــان یک حرف را از روی  ــت. اینکه انس خودش بصیر اس
ــری می زند خود او بهتر  ــوولیت یا عامل دیگ خوف، مس
ــد یا ما تنبلی  می فهمد؛ اینکه اینجا فلان کار ممکن نش
ــی  ــما به کس کردیم، خودمان بهتر می دانیم. مثلا اگر ش
ــاس نیت شما رنگ  کمک مالی می کنید، این عمل براس
ــول را داده اید یا  ــق و علاقه پ می گیرد؛ آیا به خاطر عش
ــما هرچه باشد، فعل  تحقیر؟ یا به خاطر کمک؟ نیت ش
شما رنگ همان را می گیرد. این رنگ، ارزش فعل است 
ــی آورد و یک زمان تنفر؛ بنابراین  که یک زمان محبت م
گاهی یک کمک کوچک هم محبت می آورد، اما اگر یک 
ــود؛  ــک بالا به قصد تحقیر کنید موجب نفرت می ش کم
ــتش بی نمک است، در واقع  اینکه می گویند یک نفر دس
ــردد. من هم قبول  ــن بی نمک بودن دل برمی گ به همی
ــما محدودیت هست، اما حرفم این  دارم که جلو کار ش
است که مخاطب می فهمد که شما در کجا محدودیت 
داشته اید یا در کجا کم کاری و تنبلی کرده اید؛ همان طور 
ــک مطلب آماده  ــای روزنامه ی ــه او می فهمد در کج ک
ــده، اما در نهایت توسط مدیرمسوول بنا به اقتضائات  ش

حذف شده است!»
«روزنامه نگاری زرد» باید تعریف شود

ــپس به برخی ایرادات روزنامه نگاری  یادگار امام س
ــای  دوره ه ــا  «م ــت:  گف و  ــت  پرداخ ــی  فعل دوره  در 
ــواد در مقاطع مختلف تاریخ ایران  روزنامه نگاری بی س
داشته ایم. البته من «روزنامه نگاری زرد» را الزاما منفی 
ــود؛ «روزنامه نگاری  نمی دانم و معتقدم باید تعریف ش
ــودش را دارد و اگر  ــب خاص خ ــف و مخاط زرد» تعری
ــد الزاما بد نیست؛ زیرا در رسانه  دارای هدف گذاری باش
باید جامعه هدف تعریف شود. همان طور که کتاب اول 
دبستان برای اول دبستان خوب و برای اول دبیرستان بد 
ــت؛ تا وقتی مخاطب را نشناسیم نمی توانیم بگوییم  اس
ــت؛ برای آن گروه از جامعه اگر  فلان کار خوب یا بد اس
ــانه  ــود جذب نوع دیگری از رس چنین مطالبی تولید نش

می شوند.»
تاثیر «شبکه های اجتماعی» بر کتابخوانی

ــن موضوعی بود که  ــبکه های اجتماعی» آخری «ش
ــرق» به عنوان یک پدیده  ــوی اعضای تحریریه «ش از س
ــد و از سیدحسن خمینی خواستند تا  مهم روز مطرح ش
دیدگاه خود در قبال این موضوع را بیان کند؛ وی در این 
ــبکه ها این  ــار کرد: «یکی از آفت های این ش زمینه اظه
است که بسیاری از کتابخوان های حرفه ای کتاب را کنار 
ــدم این حالت برمی گردد  ــته اند؛ هرچند من معتق گذاش
ــای جدید  ــن پدیده ه ــبت به ای ــی نس ــع عطش و در واق
ــی می بینید که  ــا مدتی دوام دارد؛ یعن ــده که ت ایجاد ش
یک نفر ساعت ها بی هدف پای این شبکه ها می نشیند و 
ــده است؛ گاهی هم هدفمند در این  می بیند که صبح ش
شبکه ها حضور می یابد اما برای مطالعه کتاب وقت کم 
ــوول  می آورد.» در این دیدار؛ مهدی رحمانیان، مدیرمس
ــی  را در خصوص وضعیت این  ــرق» مطالب روزنامه «ش
ــور و  ــانه ای کش ــرایط حاکم بر فضای رس ــه و ش روزنام

خبررسانی بیان کرد. 

سیدحسن خمینی در دیدار با تحریریه «شرق»: 

هنر «دستوری» تاثیرگذار  نیست
اینکه فکر کنیم با نمایش یک فیلم همه فضای ذهنی جامعه به هم می ریزد، صحیح نیست
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ــن پرونده مدیر  ــده در ای یکی از افراد بازداشت ش
ــت  ــته و اکنون در بازداش ــمت داش نفتی بوده که س
ــت. کیفرخواست این پرونده نیز هنوز صادر نشده  اس
ــه جردن  ــه در منطق ــورد فردی ک ــت.» وی درم اس
برجی را با قیمت غیرواقعی به بیمه مرکزی فروخته 
نیز گفت: «این مورد را به خاطر ندارم ولی به گمانم 

چنین موردی در پرونده بابک زنجانی مطرح بود.»
عفو  سهیل عربی مطرح نیست

ــال عفو  ــه آیا احتم ــاره  اینک ــنی اژه ای درب محس
ــب النبی است، وجود  ــهیل عربی که اتهامش س س
ــت و  ــلا موضوع عفو مطرح نیس ــت: «فع دارد، گف
اکنون حکم وی به عنوان مفسدفی الارض در دیوان 
ــت، وی درخواست اعاده  عالی کشور تایید شده اس
ــی هم  ــت اعاده دادرس ــی کرده که درخواس دادرس
ــوان آن را می پذیرد  ــه آیا دی ــه این دارد ک ــتگی ب بس
ــت.»  ــث عفو وی مطرح نیس ــر؟ و اکنون بح ــا خی ی

ــه  ــخ ب ــن در پاس ــه همچنی ــاون اول قوه قضایی مع
ــه در موضوع  ــه آیا قوه قضایی ــوالی مبنی بر اینک س
ــت، گفت:  ــودن پارازیت ها ورود پیدا کرده اس مضر ب
ــد  ــخص ش ــی مش ــاظ کارشناس ــر روزی از لح «اگ
ــات لازم را در این  ــط اقدام ــتگاه های ذی رب ــه دس ک
ــاق افتاد حتما  ــه انجام نمی دهند و جرمی اتف زمین
ــود، اما تاکنون ثابت نشده که  قوه قضاییه وارد می ش

این پارازیت ها تا چه اندازه مضر است.»
برای مرتضوی کیفرخواست صادر نشده است

خبرنگار دیگری سوال خود را اینگونه مطرح کرد 
که جلسه بازپرسی سرپرست سابق تامین اجتماعی 
ــد و قرار کفالت دو میلیارد تومانی برای وی  برگزار ش
ــده را توضیح  ــن وضعیت این پرون ــد. آخری صادر ش

ــنی اژه ای بیان کرد: «از بیان جزییات  دهید، که محس
پرونده معذورم. پرونده در حال رسیدگی است. فرد 
ــده ولی  ــرا حاضر ش ــرای تحقیق در دادس مذکور ب

هنوز کیفرخواست وی صادر نشده است.»
تکذیب اعتصاب غذای  رییس «حلقه عرفان»

ــوص  درخص ــه  ادام در  اژه ای  ــلام  حجت الاس
ــود  ــان» که گفته می ش ــس «حلقه عرف ــده ریی پرون
ــدار  ــر دی ــوده و خب ب ــاد فی الارض  ــام وی افس اته
ــد و  ــرد که تکذیب ش ــور با این ف ــتان کل کش دادس
ــور، گفت: «در  ــذای فرد مذک ــن اعتصاب غ همچنی
ــد در حال  ــوال کردن ــاب غذا که س ــه با اعتص رابط
ــت. در مورد پرونده با اتهام  حاضر چنین چیزی نیس
ــدارم.» خبرنگاری  ــی ن ــاد فی الارض نیز اطلاع افس

ــان»  ــین کش ــوم به «حس از وضعیت پرونده ای موس
ــخنگوی قوه قضاییه در این باره  ــید که س سوال پرس
ــه صورت خلاف  ــفانه اصلا این خبر ب ــت: «متاس گف
منتشر شده بود و عبارتی که شما به کار بردید وجود 
نداشت. البته تخلفی صورت گرفته بود منتها اصلا 
ــت.  ــما بیان کردید وجود نداش ــن قصدی که ش چنی
ــدام خوبی نبوده  ــورت گرفته بود اق ــی که ص اقدام
ــت خودمان خبری درست  ــت اما ما چرا به دس اس
ــال می دهیم.» در  ــه آن پروب ــد هم ب ــم و بع می کنی
ــگاری در رابطه  ــت خبری هم خبرن ــان این نشس پای
ــی بر اینکه  ــای آیت االله علم الهدی مبن با صحبت ه
ــلاق میرحسین موسوی و مهدی کروبی  ییلاق و قش
ــت و این افراد تحت نظارت به شمال هم  به راه اس
ــت که محسنی اژه ای گفت:  می روند، توضیح خواس
ــوال می کنید؟ این بحث  «چرا در این رابطه از من س

قضایی نیست.»
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